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A.O. Centrul Național de Prevenire a Abuzului față de Copii își exprimă îngrijorarea în legătură cu modalitatea 

de prezentare a cazului unei fetițe în vârstă de 12 ani, victimă a bullying-ului  în cadrul emisiunii O seară 

perfectă difuzată la postul TV ProTV, inclusiv și pe site-ul Perfecte.md. 

În cadrul emisiunii din 20.10.2023, a fost abordat cazul unei fetei de 12 ani pornind de la prezentarea unor 

imagini video în care este agresată emoțional de alți copii, ulterior ea relatează singură despre aceste acțiuni 

(link-uri către reportaj):  

https://www.facebook.com/osearaperfecta?locale=ro_RO  

https://perfecte.md/lifestyle/pana-la-lacrimi-anatolie-melnic-sensibilizat-de-cazul-unei-fetite-care-a-

suferit-bullying-la-scoala-ce-surpriza-i-a-organizat-ma-loveau-ma-amenintau-video---2670388.html). 

Deși din conținutul reportajului se desprinde ,,ideea pozitivă de a-i face o zi fericită fetei”, considerăm că 

modalitatea de prezentare a situației copilului care a fost în situația de a se expune, în aceeași zi de cel puțin 

două ori cu privire la situațiile de bullying la care a fost supusă, de a exprima cuvintele cu care era etichetată 

,,cu microfonul în față și fiind filmată”, le considerăm a fi circumstanțe care conduc la revictimizarea copilului 

și constituie grave abateri și încălcări ale drepturilor copilului.  

Pe parcursul reportajului, au fost făcute publice multiple date cu caracter personal ale copilului aflat în 

situație de vulnerabilitate  – au fost oferite imagini clare ale fetei, nume și prenume reale, localitate, precum 

și  detalii specifice (despre igiena personală, relații cu colegii) din istoria copilului, toate acestea conducând 

la  posibilitatea identificării ușoare a acestuia. Cu toții cunoaștem că informațiile odată plasate pe internet – 

vor rămâne acolo pentru totdeauna. În contextul în care, în timp, copilul crescând și dezvoltându-se, ar putea 

conștientiza că acele informații de prezentare a unei etape a vieții personale sunt accesibile publicului larg, 

ar putea să îi cauzeze senzații de ,,urmărire permanentă” și implicit prejudicii emoționale grave.  

La fel, credem că genericul reportajului Până la lacrimi: Anatolie Melnic sensibilizat de cazul unei fetițe care 

a suferit bullying  la școală. Ce surprize i-a organizat; ”Mă loveau, Mă amenințau”, nu este unul etic și 

transmite un mesaj de etichetare a copilului victimă.  

Chiar dacă realizatorii emisiunii au avut acordul părinților pentru participarea la aceasta, inclusiv a copilului, 

menționăm că părinții nu întotdeauna conștientizează consecințele mediatizării unui astfel de  caz. Și în acest 

context, este sarcina jurnalistului (redactor, editor, prezentator ș.a.) de a se asigura că modul în care reflectă 

cazul nu va afecta emoțional copilul (poate fi consultată opinia unui psiholog în procesul de pregătire a 

emisiunii). Mai mult ca atât, prezentarea cazului acestei fete într-o manieră de obținere a unor bunuri și 

servicii bazate pe situația de vulnerabilitate, ar putea crea o falsă imagine și denaturare a realității, sau 

,,speranțe” pentru alți copii care sunt victime ale bullying-ului.   

Considerăm că jurnaliștii (reporter, redactor, editor, prezentator ș.a.) au admis încălcări ale: 



➢ Codului deontologic ale jurnalistului din Republica Moldova și anume:  
- pct. 2.11 Jurnalistul pune titluri care corespund conținutului materialului jurnalistic și le evită pe cele 

care  induc publicul în eroare, ori însăși titlul știrii Până la lacrimi: Anatolie Melnic sensibilizat de cazul 
unei fetițe care a suferit bullying  la școală. Ce surprize i-a organizat; ”Mă loveau, Mă amenințau”, nu 
este unul etic și transmite un mesaj de etichetare; 

- pct. 3.16 Jurnalistul tratează cu deosebită acuratețe informația colectată despre copii, asigurându-se 
că publicarea unei atare informații nu va avea consecințe negative (sentimente de frică, suferință 
etc.) asupra acestora, ori reportajul poate provoca anume aceste consecințe fetei care a fost 
subiectul acestuia; 

➢ Legii cu privire la protecția copiilor de impactul negativ al informațiilor, nr. 30 din 07.03.2013 și 
anume:  

- art. 4 Interdicţia difuzării informaţiei ce conţine date personale cu impact negativ asupra copiilor, ori 
conform art. 3, lit. j) al legii respective, informație cu impact negativ asupra copiilor este considerată 
inclusiv cea care relatează batjocorirea sau înjosirea unui om ori a unui grup de oameni în legătură 
cu originea etnică, apartenenţa naţională, rasială, sexuală, în legătură cu boala, starea socială, limba 
vorbită, religia practicată, convingerile sau opiniile împărtăşite; 

➢ Codului serviciilor media audiovizuale din Republica Moldova (Legea nr. 174 din 08.11.2018) și 
anume: 

- art. 15, alin. (3) - la stabilirea condiţiilor de participare a minorului la un program audiovizual se ia în 
considerare sensibilitatea şi vulnerabilitatea specifice vârstei minorului, în general, precum şi tipul de 
personalitate al acestuia, în particular – ori prin realizarea acestui reportaj nu s-a ținut cont de aceste 
prevederi, copilului accentuându-i-se situația de vulnerabilitate și etichetare. 

Reiterăm, că era de datoria jurnalistului să conștientizeze consecințele mediatizării unui astfel de caz și în 

acest context să se asigure de maniera în care îl reflectă.   

În acest context, solicităm: 

• Atenționarea/sancționarea postului TV în vederea respectării principiilor deontologice jurnalistice în 

reflectarea cazurilor ce vizează copiii implicați în evenimente şi situaţii, sau care sunt victime ale 

unor forme de violență, a interesului superior al copilului, precum și a prevederilor Legii cu privire la 

protecţia copiilor împotriva impactului negativ al informaţiei și ale Codului serviciilor media 

audiovizuale. 

• Retragerea emisiunii/reportajului din arhiva site-ului/youtube, alte portaluri, pentru a fi limitată 

accesarea și redistribuirea acestora.  

 

 

Cu respect, 

Daniela Sîmboteanu, 

Președinte A.O. CNPAC 

 

 

 


